REPUBLIKA E SHQIPERISI
Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale

Komisioneri
Nr.( ¢ [2 Prot - Tirang, mézls 03 2012
Lénda : Mbi kundérvajtjen administrative t€ kontrollucsit, “Tirana-Urban-Trans*
Tirang.
VENDIM

Nr. (19 ,datﬁoﬁ'irfﬂ 3] 2012

Mbéshtetur né Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té¢ Dhénave Personale”,
Vendimet e Kuvendit t€ Shqipérisé nr. 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit
pér mbrojtjen e t& dhénave personale” dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e
strukturés organikés dhe kategorizimit & pozicioneve t& punés t€ zyrés sé¢ Komisionerit pér
mbrojtjen e t€ dhtnave personale™, pas shqyrtimit (€ materialit dhe mendimit paraprak té
Drejtorisé sé Inspektimit n& ngarkim 8 kontrolluesit, “Tirana-Urban-Trans®, me
adresg:Rruga: Abdi Toptani, Nr.5, prané Bar “Rubini™ Tirané,

KONSTATOVA

Sipas ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 " Pér mbrojijen e t¢ dhénave personale”, ju keni cilésingé
e Kontrolluesit, pra pérgjegjésing pér pérpunimin e t& dhénave personale dhe si i tillé keni
detyrimin t€ zbatoni t€ gjitha kérkesat ¢ kétij ligji dhe n& ményré 1€ vecanté & detyrimit té
parashikuar né nenin 21 té tij.

Né pikén 1 t€ nenit 21 t& ligjit t& mésipérm parashikohet : “Cdo kontrollues duhet t& njoftojé
Komisionerin pér pérpunimin e t& dhénave personale, pér t& cilat &shté pérgjegjés. Njoftimi
duhet t€ b&het para se kontrolluesi t& pérpunojé té dhénat pér heré & paré ose kur kérkohet
ndryshimi 1 géllimit t€ pérpunimit, t€ njoftuar mé paré. Ndérsa né nenin 22 sakt@sohet
pérmbajtja e 1€ dhénave g€ pérpunoni, t€ cilat duhet t"i njoftoni tek Komisioneri.

Pér zbatimin e kétij detyrimi nga ana joné, me shkresén nr.772 prot, daté 25.05.2010, ju éshté
dérguar njé informacion me shpjegimet se si do & plotésoni formularin e njoftimit té té
dhénave personale qé& pérpunoni, duke ju caktuar njé afat pér plotésimin e kétij detyrimi, daté
24.06.2010. Kjo shkresé &shté dérguar népérmjet shérbimit postar dhe nuk rczulton e kthyer
nga kjo e fundit.

Gjaté kontrollit administrativ t& realizuar prang kontrolluesit né zbatim t€ urdhérit nr 40, daté
09.03.2012 t&¢ Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale u konstatua se:
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Kontrolluesi, “Tirana-Urban-Trans*, Tirang nuk ka krver detyrimin ligjor pér njoftim prang
Zyrés s¢ Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ t€ Dhénave Personale. Nuk &shté zbatuar, neni 21 1
ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pé&r Mbrojtjen ¢ té dhénave personale”.

Kjo, ju bé me dije edhe kontrolluesit népérmjet procesverbalit t& datés 16.03.2012 t& mbajtur
né prani t& tij.

Nga kontrolluesi nuk u provua né ményré bindése gé shkresa sensibilizuese e sipércituar nuk
éshté marré né dorézim. Shérbimi postar “ Posta Shqgiptare” sh.a nuk e ka kthyer kétg
shkresé, cfaré ligjérisht reflekton q& kjo shkresé &sht® marré nga njé pérfagésues 1
kontrolluesit. Barra e provés pér t€ vértetuar t€ kundértén 1 takon kontrolluesit.

Lign nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& dh&nave personale™ &shté ligj i cili &shté
botuar né Fletore Zyrtare dhe me kalimin e afatit ligjor pérkatés ligjérisht supozohet se &shté
béré i njohur pér gjithé publikun dhe &shté ligjérisht i detvrueshém pér tu zbatuar nga t& gjithé
kontrolluesit, institucionet publike dhe private t& ciléve iu drejtohet.

Mga miratimi i ligjit deri né momentin e inspektimit administrativ né zbatim t& urdhérit nr.40,
daté 09.03.2012 ka kaluar njé periudhé, relativisht e gjaté dhe kontrolluesi ka patur 1& gjithé
kohén e nevojshme pér tu njohur me ligjin dhe detyrimet ligjore té tij.

Né bazé té nenit 21 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& dhénave
personale”, “..C'do konirollues duhet t¢ njofiojé komisionerin pér pérpunimin e & dhénave
personale, pér (¢ cilal éshié pérgiegiés. Njoftimi duhet (¢ héhet para se kontrolluesi té
pérpunofé té dhénat pér heré 1é paré ose kur kérkohel ndryshimi i géllimit & pérpunimit, (¢
njoftuar mé paré.

(jithashtu, bazuar né nenin 25 t&€ Ligjit, kontrolluesi nuk mund t& fillojé pérpunimin e té
dhénave personale pa njoftuar mé paré Zvrén ¢ Komisionerit. N& k&to kushte ¢ konsiderojmé
shkelje t& réndé pérpunimin pa njoftuar e pa u regjistruar mé paré né Regjistrin Qéndror té
Subjekteve Kontrolluese, t¢ administruar nga Zyra ¢ Komisionerit. Fakti qé bérja publike,
bazuar né nenin 26/2 t& Ligjit, &shté penguar pér shkak t€ mos njoftimit t& pérpunimit/ve qt
kontrolluesi realizon, mund t& keté penguar referencat ¢ mundshme gé subjcktet specifike qé
u pérpunonchen t€ dhénat mund t€ kishin béré te gjendja e pérpunimit/ve qé realizohen.

Mospérmbushja e kétij detyrimi ju ngarkon me pérgjegjési administrative t& parashikuar né
nenin 39 pika 1, gérma “d’, t€ ligjit nr.9887, daté 10.3.2008 “Pér mbrojtjen ¢ t&é dhénave
personale”™, ku parashikohet dénimi me gjobé nga 10,000 deri né 50,000 leké.

Pér zgjedhjen e masés sé gjob&s Komisioneri ka parasysh shkallén e njohjes dhe masat g
keni marré pér implementimin e ligjit nr.9887. daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ t& dhénave
personale™.

Nisur sa mé sipér, né zbatim t€ neneve 21-23, 30/2, 39/1.4; 40 ¢ 41, & Ligit nr.9887, dag
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhé&nave Personale”™, neneve 107-109 1€ K.Pr.Administrative
dhe Nenit 18/a, ¢ t& Ligjit Nr. 10279, dat& 20.05.2010 “Pér Kundérvajtjet Administrative™

VENDOSA
1. Dénimin ¢ Kontrolluesit, me gjob& 20.000 (njézeté mij€) leké pér mosplotésimin ¢
detyrimit pér njoftim sipas nenit 21 t& ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen

e t& Dhénave Personale™.
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2. Kryerja e kétij detyrimi té réndssishém gé ju ngarkon ligji, t& krvhet brenda njé afati
kohor prej 7 (shtaté) ditésh.

3. Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit. jo mé voné se 30 dité nga
komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e k&tjj afati, ky vendim shndé&rrohet né titull

ekzekutiv dhe ckzekutohet né ményré 1€ detyrueshme nga zyra e pérmbarimit.

4. Kundér kétij vendimi mund t& b&het ankim né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor, Tirané,
brenda 30 ditéve nga data e njoftimit.

Ky vendim u dha sot mé dat&, 23.03.2012.

KOMISIONERI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t&é Dhénave Personale

Nr. G/ Prot Tirané mé, JL#/4/2012
3

Lénda: Kthim- pérojigje.

Drejtuar: Tirana Urban Trans sh.p.k
Fruga: Abdi Toptani, Nr. 5, Tirané

Zyra ¢ Komisionerit pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale, népérmjet Drejtorisé sé
Hetim- Inspektimit ka marré né shgyrtim ankesén tuaj, administruar prané KMDP me Nr.
614/4 prot, daté 09.04.2012 me objekt: Kérkesé pér rishikim vendimi.

Komisioneri e trajtoi ankesén tuaj me vémendje, mbéshtetur né kerkesat e ligjit nr.9887,
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale”™ dhe ju bén me dije si mé poshté:

Ju si kontrollues né kuptim té ligjit t& sipércituar keni detyrimin ligjor pér njoftim(neni
21). Nga ana Juaj deri né momentin ¢ marrjes s¢ vendimit pér gjobé Nr. 616/3 prot, daté
23.03.2012 nuk éshté plotésuar ky detyrim.

Pér zbatimin e kétij detyrimi nga ana joné&, me shkresén nr.772 prot, daté 25.05.2010, ju
éshté dérguar nj¢ informacion me shpjegimet s¢ si do t€ plotésoni formularin e njoftimit
té t€ dhénave personale g& pérpunoni, duke ju caktuar nj€ afat pér plotésimin e kétij
detyrimi, daté 24.06.2010. Kjo shkresé éshié dérguar népérmjet shérbimit postar dhe nuk
rezulton e kthyer nga kjo e fundit.

Sic ju éshté béré me dije edhe népérmjet vendimit Nr. 616/3 prot, daté 23.03.2012 nga
ana Juaj nuk u provua né€ ményré bindése qé€ shkresa sensibilizuese e sipércituar nuk éshté
marré né dorézim. Shérbimi postar * Posta Shqiptare” sh.a nuk e ka kthyer kété
shkresé, cfaré ligjérisht reflekton gé& kjo shkresé ésht€ marré nga njé pérfaqésues i
kontrolluesit. Barra ¢ provés pér té vértetuar & kundértén i takon kontrolluesit. Pér mé
tepér kjo shkrese nuk éshté nje detyrim ligjor pér tu dérguar nga ana ¢ Komsionerit.

Ligji nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& dhénave personale” éshté lig i cili
€shté botuar né Fletore Zyrtare dhe me Kalimin ¢ afatit ligjor pérkatés ligjérisht supozohet
se €shté béré i njohur pér gjithé publikun dhe éshté ligjérisht 1 detyrueshém pér tu zbatuar
nga té gjithé kontrolluesit, institucionet publike dhe private t€ ciléve iu drejtohet.




Nga miratimi i ligjit deri né momentin ¢ inspektimit administrativ né zbatim t& urdhérit
nr.40, daté 09.03.2012 ka kaluar njé periudhg, relativisht e gjaté dhe ju keni patur té
gjithé kohén e nevojshme pér tu njohur me ligjin dhe detyrimet ligjore té tij.

Pérsa i pérket pretendimit 1€ parashiruar nga ana juaj, se pérjashtoheni nga detyrimi pér
njoftim sepse nuk pérpunoni t& dhéna personale, Komsioneri ka verifikuar dhe sipas
Formularit té Njoftimit té plotésuar nga ana Juaj me nr. 1041 prot, daté¢ 17.04.2012 ju
keni deklaruar se pérpunoni t€ dhéna personale 1€ kategorisé sensitive & kané lidhje me
shéndetin.

Né kéto kushte, sipas ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& dhénave
personale™ dhe VKM nr, 1232, daté 11.02.2009, pika 1/b “ Pér pércaktimin e rasteve pér
pégashtimet nga detyrimi pér njoftimin e t&¢ dhénave &€ pérpunchen™ fakti g€ ju
pérpunoni t€ dhéna sensitive né lidhje me shéndetin, e bén t& detyrueshém njoftimin
prané Komsionerit( neni 21).

Sa mé sipér, Komisioneri nuk mund té¢ mar¢ parasysh dhe mirato] kérkesén Tuaj pér
rishikimin e Vendimit t€ gjobés, Nr. 616/3 prot, daté 23.03 2012,

Falemmderil pér mirékuptimin.

KOMISIONERI
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